
PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN 
 
LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN:  
 

Nombre de la línea 1 Educación, Democracia y Ciudadanía 

Número de profesorado diferente de la línea  8 

Número de profesorado invitado y colaborador 
(extranjero) 

0 

RELACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE LA LÍNEA 1 

Denominación del proyecto de investigación Referencia Entidad financiadora Cuantía 
concedida 

Fechas inicio-
Fecha fin del 

proyecto1 

Identificador del profesorado que 
participa como IP del Proyecto 

Nota: sólo si es profesorado del PD (no 
invitado ni colaborador) 

Nº de 
investigadore

s/as del 
implicados en 

el programa 

Hacia un currículum sensible al género en la formación 
inicial del profesorado 

 

PID2021-
122206NB-

I00-US 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

- 
1/9/2022 al 
31/8/2026  0000-0001-6595-177X 1 

ACTIVE CITIZEN COMPASS 

2023-1-NL01-
KA220-SCH-
000160010 

Unión Europea - 
1/9/2023 al 
31/08/2026 

0000-0001-6595-177X 

0000-0001-6390-6561 

 

2 

DIÁLOGOS INCLUSIVOS: CONSTRUYENDO 
NARRATIVAS COLABORATIVAS PARA LA EDUCACIÓN 
EN ANDALUCÍA 

PID2023-
146966OB-

C33 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

64.375,00  1/9/2024 al 
31/12/2027 

0000-0002-1711-6785 

0000-0002-8761-0308 

 

2 

DERECHO A LA IGUALDAD DE ESTUDIOS 
UNIVERSITARIOS POR LOS GRUPOS MÁS 
VULNERABLES 
 

101129036 — 
EDUDER — 
ERASMUS-
EDU-2023-

CBHE 

Unión Europea 19.883,06 01/01/2024 al 
31/01/2026 

0000-0002-1711-6785 

0000-0002-8761-0308 
2 

 
1
` 



  
ALUMNADO EXTRANJERO EN LOS MÁRGENES DEL 
SISTEMA EDUCATIVO. ESTUDIO DE LOS PROCESOS 
QUE LOS CONDUCEN A LA EDUCACIÓN ESPECIAL Y 
OTROS PROGRAMAS DE ATENCIÓN A LA 
DIVERSIDAD 
 

PID2022-
140271OB-I00 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

37.000,00 
1/9/2023 al 
31/8/2027 

0000-0001-6890-3431 

 
 

1 

ALFABETIZACIÓN AMBIENTAL EN EDUCACIÓN 
INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA: SECUENCIAS 
DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE Y PRÁCTICAS CLAVE 
PARA PROMOVER PROGRESIONES DE APRENDIZAJE 
 

PID2024-
158589NB-I00  

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 99.250 

1/9/2025 a 
31/8/2029 0000-0001-8978-7222 2 

THE EUROPEAN UNIVERSITY OF THE SEAS ALLIANCE 
NAVIGATING TOWARDS MODERN AND 
COTRANSFORMATIVE INTER-CAMPUS LIFE; PEOPLE-
DRIVEN, PLANET-FRIENDLY AND KNOWLEDGE-
BASED PROGRESS FOR ALL 

101089757 Unión Europea 
14 400 000,

00 
16/1/2023 al 

15/1/2027 
0000-0002-1711-6785 

0000-0002-8761-0308 
2 

NUEVAS POLÍTICAS EDUCATIVAS DE EQUIDAD: 
DESAFÍOS EN LA PROFESIÓN DOCENTE, EL 
CURRÍCULO Y LA ESTRATIFICACIÓN ESCOLAR 

 

PID2022-
136890OB-I00 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

96.20,00 
1/9/2023 al 
31/8/2027 

0000-0001-6390-6561 

 
1 

 
 

Nombre de la línea 2 Investigación en áreas curriculares y formación docente: Ciencias, Matemáticas y Lengua 

Número de profesorado diferente de la línea  10 

Número de profesorado invitado y colaborador 
(extranjero) 0 

RELACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE LA LÍNEA 1 

Denominación del proyecto de investigación Referencia Entidad financiadora 
Cuantía 

concedida 

Fechas inicio-
Fecha fin del 

proyecto2 

Identificador del profesorado que 
participa como IP del Proyecto 

Nota: sólo si es profesorado del PD (no 
invitado ni colaborador) 

Nº de 
investigadores

/as del 
implicados en 

el programa 

 
2
` 



LECTURAS NO FICCIONALES PARA LA INTEGRACIÓN 
DE CIUDADANAS Y CIUDADANOS CRÍTICOS EN EL 
NUEVO ECOSISTEMA CULTURAL 

PID2021-
126392OB-
I00-UNIZAR 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

 1/9/2022 al 
31/8/2026 

0000-0002-6854-0682 

0000-0003-3035-4398 

0000-0003-3657-1369 

3 

A PERSPECTIVA DA COMPLEXIDADE PARA ABORDAR 
QUESTOES SOCIOAMBIENTAIS E RISCOS 

2024-03921-4-
EXT 

FUNDACAO DE AMPARO A 
PESQUISA DO ESTADO DE SAO 

PAULO. Programas Varios 
 1/8/2024 al 

31/7/2026 0000-0003-2111-1132 1 

LA ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LAS CIENCIAS 
DESDE ENFOQUES DE MODELIZACIÓN: DEL AULA DE 
CIENCIAS A LA FORMACIÓN DEL PROFESORADO 

PID2022-
136353NB-I00 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

77.875,00 
1/9/2023 a 
31/8/2027 

0000-0002-2686-6131 

0000-0001-7879-9877 
2 

ALFABETIZACIÓN AMBIENTAL EN EDUCACIÓN 
INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA: SECUENCIAS 
DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE Y PRÁCTICAS CLAVE 
PARA PROMOVER PROGRESIONES DE APRENDIZAJE 

PID2024-
158589NB-I00  

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

99.250 
1/9/2025 a 
31/8/2029 

0000-0003-0995-9798 

0000-0003-2111-1132 

 

2 

REFLEXIÓN INTERLINGÜÍSTICA, PENSAMIENTO Y 
ACCIÓN DOCENTE EN CONTEXTOS MULTILINGÜES: 
ELABORACIÓN DEL CORPUS EGRAMINT PARA LA 
FORMACIÓN DEL PROFESORADO DE LENGUAS 
 

PID2024-
158161OB-I00 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

80.125 1/9/2025 a 
31/8/2028 

0000-0003-3907-3795 1 

MULTIALFABETIZACIÓN AFECTIVA PARA 
APRENDICES ADULTOS Y SU PROFESORADO DE 
LENGUAS ADICIONALES (AMALLE) 

PID2024-
161558OB-I00 

MINISTERIO DE CIENCIA E 
INNOVACIÓN 

167.125 
1/9/2025 a 
31/8/2028 

0000-0002-4095-471X 1 

 

 
 

 


