

PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN

LÍNEAS DE INVESTIGACIÓN:

Nombre de la línea 1	<i>Educación, Democracia y Ciudadanía</i>
Número de profesorado diferente de la línea	8
Número de profesorado invitado y colaborador (extranjero)	0

RELACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE LA LÍNEA 1

Denominación del proyecto de investigación	Referencia	Entidad financiadora	Cuantía concedida	Fechas inicio- Fecha fin del proyecto ¹	Identificador del profesorado que participa como IP del Proyecto Nota: sólo si es profesorado del PD (no invitado ni colaborador)	Nº de investigadore s/as del implicados en el programa
Hacia un currículum sensible al género en la formación inicial del profesorado	PID2021-122206NB-I00-US	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	-	1/9/2022 al 31/8/2026	0000-0001-6595-177X	1
ACTIVE CITIZEN COMPASS	2023-1-NL01-KA220-SCH-000160010	Unión Europea	-	1/9/2023 al 31/08/2026	0000-0001-6595-177X 0000-0001-6390-6561	2
DIÁLOGOS INCLUSIVOS: CONSTRUYENDO NARRATIVAS COLABORATIVAS PARA LA EDUCACIÓN EN ANDALUCÍA	PID2023-146966OB-C33	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	64.375,00	1/9/2024 al 31/12/2027	0000-0002-1711-6785 0000-0002-8761-0308	2
DERECHO A LA IGUALDAD DE ESTUDIOS UNIVERSITARIOS POR LOS GRUPOS MÁS VULNERABLES	101129036 — EDUDER — ERASMUS-EDU-2023-CBHE	Unión Europea	19.883,06	01/01/2024 al 31/01/2026	0000-0002-1711-6785 0000-0002-8761-0308	2

1.

ALUMNADO EXTRANJERO EN LOS MÁRGENES DEL SISTEMA EDUCATIVO. ESTUDIO DE LOS PROCESOS QUE LOS CONDUCEN A LA EDUCACIÓN ESPECIAL Y OTROS PROGRAMAS DE ATENCIÓN A LA DIVERSIDAD	PID2022-140271OB-I00	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	37.000,00	1/9/2023 al 31/8/2027	0000-0001-6890-3431	1
ALFABETIZACIÓN AMBIENTAL EN EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA: SECUENCIAS DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE Y PRÁCTICAS CLAVE PARA PROMOVER PROGRESIONES DE APRENDIZAJE	PID2024-158589NB-I00	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	99.250	1/9/2025 a 31/8/2029	0000-0001-8978-7222	2
THE EUROPEAN UNIVERSITY OF THE SEAS ALLIANCE NAVIGATING TOWARDS MODERN AND COTRANSFORMATIVE INTER-CAMPUS LIFE; PEOPLE-DRIVEN, PLANET-FRIENDLY AND KNOWLEDGE-BASED PROGRESS FOR ALL	101089757	Unión Europea	14 400 000,00	16/1/2023 al 15/1/2027	0000-0002-1711-6785 0000-0002-8761-0308	2
NUEVAS POLÍTICAS EDUCATIVAS DE EQUIDAD: DESAFÍOS EN LA PROFESIÓN DOCENTE, EL CURRÍCULO Y LA ESTRATIFICACIÓN ESCOLAR	PID2022-136890OB-I00	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	96.20,00	1/9/2023 al 31/8/2027	0000-0001-6390-6561	1

Nombre de la línea 2	Investigación en áreas curriculares y formación docente: Ciencias, Matemáticas y Lengua					
Número de profesorado diferente de la línea	10					
Número de profesorado invitado y colaborador (extranjero)	0					
RELACIÓN DE PROYECTOS DE INVESTIGACIÓN DE LA LÍNEA 1						
Denominación del proyecto de investigación	Referencia	Entidad financiadora	Cuantía concedida	Fechas inicio-Fecha fin del proyecto ²	Identificador del profesorado que participa como IP del Proyecto Nota: sólo si es profesorado del PD (no invitado ni colaborador)	Nº de investigadores /as del implicados en el programa

LECTURAS NO FICCIONALES PARA LA INTEGRACIÓN DE CIUDADANAS Y CIUDADANOS CRÍTICOS EN EL NUEVO ECOSISTEMA CULTURAL	PID2021-126392OB-I00-UNIZAR	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN		1/9/2022 al 31/8/2026	0000-0002-6854-0682 0000-0003-3035-4398 0000-0003-3657-1369	3
A PERSPECTIVA DA COMPLEXIDADE PARA ABORDAR QUESTOES SOCIOAMBIENTAIS E RISCOS	2024-03921-4-EXT	FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA DO ESTADO DE SAO PAULO. Programas Varios		1/8/2024 al 31/7/2026	0000-0003-2111-1132	1
LA ENSEÑANZA-APRENDIZAJE DE LAS CIENCIAS DESDE ENFOQUES DE MODELIZACIÓN: DEL AULA DE CIENCIAS A LA FORMACIÓN DEL PROFESORADO	PID2022-136353NB-I00	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	77.875,00	1/9/2023 a 31/8/2027	0000-0002-2686-6131 0000-0001-7879-9877	2
ALFABETIZACIÓN AMBIENTAL EN EDUCACIÓN INFANTIL, PRIMARIA Y SECUNDARIA: SECUENCIAS DE ENSEÑANZA-APRENDIZAJE Y PRÁCTICAS CLAVE PARA PROMOVER PROGRESIONES DE APRENDIZAJE	PID2024-158589NB-I00	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	99.250	1/9/2025 a 31/8/2029	0000-0003-0995-9798 0000-0003-2111-1132	2
REFLEXIÓN INTERLINGÜÍSTICA, PENSAMIENTO Y ACCIÓN DOCENTE EN CONTEXTOS MULTILINGÜES: ELABORACIÓN DEL CORPUS EGRAMINT PARA LA FORMACIÓN DEL PROFESORADO DE LENGUAS	PID2024-158161OB-I00	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	80.125	1/9/2025 a 31/8/2028	0000-0003-3907-3795	1
MULTIALFABETIZACIÓN AFECTIVA PARA APRENDICES ADULTOS Y SU PROFESORADO DE LENGUAS ADICIONALES (AMALLE)	PID2024-161558OB-I00	MINISTERIO DE CIENCIA E INNOVACIÓN	167.125	1/9/2025 a 31/8/2028	0000-0002-4095-471X	1